
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 31 марта 2022 года № 596 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

города Ижевска от 11.12.2019 № 2438 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования 

«Город Ижевск» «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального 

образования «Город Ижевск». Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ  

города Ижевска» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Городской думы 

города Ижевска от 16.12.2021г. №208 «О бюджете муниципального образования «Город Ижевск» 

на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,  постановлением Администрации города 

Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об утверждении Порядка принятий решений о разработке 

муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ и 

Методических рекомендаций по разработке муниципальных программ», руководствуясь Уставом 

города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 11.12.2019 № 2438 «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования «Город Ижевск» 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Ижевск». 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ города Ижевска» 

следующие изменения: 

1. Раздел «Объем средств на реализацию муниципальной программы» Паспорта 

муниципальной программы  изложить в следующей редакции: 

 

Объем средств на 

реализацию 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Ижевск» составит 2 495 005,08  тыс. руб.: 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 

764 434,63 тыс. руб. 

- субсидий из бюджета Удмуртской Республики в размере 1 239 148,06 тыс. руб. 

- субвенций из бюджета Удмуртской Республики размере 491 422,39 тыс. руб. 

в том числе:  

2020 год – 457748,17 тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город 

Ижевск»179058,71 тыс. руб.,  

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 188637,10 тыс. руб.; 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере 90052,36 тыс. руб.   

2021 год –   499 953,11   тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 170 

929,92   тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере  236 687,86   тыс. руб.  

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере  92 335,33    тыс. руб. 

2022 год –   389 835,60   тыс. руб. включая: 

 



- собственные средства бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 114 

330,90   тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере  212 708,30   тыс. руб. 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере  62 796,40   тыс. руб. 

2023 год -   771 952,20   тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 115 

077,80   тыс. руб.; 

-субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере  591 565,80   тыс. руб. и  

-субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере  65 308,60   тыс. руб.   

2024 год –  178 103,40    тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 109 

180,80    тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере  1 000,00    тыс. руб.  

-субвенций из бюджета Удмуртской Республики в размере  67 922,60    тыс. руб. 

2025 год – 197412,60 тыс. руб., включая: 

- собственные средства бюджета муниципального образования «Город Ижевск» 

75856,5 тыс. руб.; 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики в размере 8549,00 тыс. руб.  

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики в размере 113007,10 тыс. руб.  

 Объем средств из иных источников составит  2 561 250,54 тыс. руб., в том числе: 

2020 год - 561250,54 тыс. руб*. 

2021 год - 0 тыс. руб.* 

2022 год - 500000 тыс. руб. 

2023 год - 500000 тыс. руб. 

2024 год - 500000 тыс. руб. 

2025 год - 500000 тыс. руб. 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за счет 

всех источников ориентировочно составит 5 056 255,62 тыс. руб.   

Объемы финансирования программы носят ориентировочный характер и подлежат 

корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования 

«Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы, оценка 

планируемой 

эффективности ее 

реализации 

К концу реализации муниципальной программы планируется достигнуть следующих 

результатов: 

1. Доля многоквартирных домов, имеющих класс энергетической эффективности 

"B" и выше с 15,0 %  в 2022 г. до 18,0 %  в 2025 г.; 

2. Увеличение доли многоквартирных домов, в которых собственники помещений 

выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в 

общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны 

выбрать способ управления данными домами, с 92,26% в 2019 г. до 93% в 2025 г.; 

3. Увеличение доли организаций коммунального комплекса, осуществляющих 

производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло -, газо-, электроснабжению, 

водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых 

отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной 

собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской 

Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале 

которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций 

коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования "Город Ижевск", с 82% в 2019 г. до 84% в 2025 г.; 

4. Увеличение доли населения, получившего жилые помещения и улучшившего 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, с 0,954% в 2019 г. до 0,983% 

в 2025 г. 

 

2. Раздел 3 «Показатели, характеризующие достижение поставленных целей и задач, 

обоснование их состава и значений» к муниципальной программе муниципального образования 

«Город Ижевск» «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования 

«Город Ижевск». Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ 

города Ижевска» изложить в следующей редакции: 



В целях количественной оценки достижения цели Программы определены показатели: 

- доля многоквартирных домов, имеющих класс энергетической эффективности "В" и выше 

. 

         Расчет показателя осуществляется по формуле: 

 

, 

где: 

 - площадь многоквартирных домов, расположенных на территории города Ижевска, 

имеющих класс энергетической эффективности "В" и выше, кв. м; 

 - общая площадь многоквартирных домов, расположенных на территории города 

Ижевска, кв. м. 

 

- доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют 

один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, 

в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

Iфакт - количество многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и 

реализуют один из способов управления многоквартирными домами; 

Iобщ. - общее число многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны 

выбрать способ управления данными домами. 

 

- доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, 

оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, 

утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной 

инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие 

субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном 

капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального 

комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования 

"Город Ижевск". 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

Кфакт - количество организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство 

товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке 

сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты 

коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или 

концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального 

района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов; 

Кобщ. - общее число организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою 

деятельность на территории муниципального образования "Город Ижевск". 

 мкд

классД

 мкд мкад мкд

класс класс общаяД П / П 100(%) 

мкад

классП

мкд

общаяП

 ,%100
общ. I

факт I
К2 

 ,%100
общ. К

факт К
К3 



- доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в 

отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в 

жилых помещениях. 

 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

Dфакт - количество семей и одиноко проживающих граждан, получивших жилые помещения 

и улучшивших жилищные условия; 

Dобщ. - общее количество семей и одиноко проживающих граждан, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий и находящихся на учете по состоянию на начало отчетного года. 

 

В целях количественной оценки достижения задач программы определены показатели: 

 

- удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр 

общей площади). 

 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

К5 = ОПтэ мкд / Пмкд (Гкал/кв. м), 

 

где: 

ОПтэ мкд - объем потребления (использования) тепловой энергии в многоквартирных домах, 

расположенных на территории города Ижевска, Гкал; 

Пмкд - площадь многоквартирных домов на территории города Ижевска, кв. м. 

 

- удельный расход холодной воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 жителя). 

 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

К6 = ОПхвс мкд / Кмкд (куб. м/чел.), 

 

где: 

ОПхвс мкд - объем потребления (использования) холодной воды в многоквартирных домах, 

расположенных на территории города Ижевска, куб. м; 

Кмкд - количество жителей, проживающих в многоквартирных домах, расположенных на 

территории города Ижевска, чел. 

 

- удельный расход горячей воды в многоквартирных домах (в расчете на 1 жителя). 

 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

К7 = ОПгвс мкд / Кмкд (куб. м/чел.), 

 

где: 

ОПгвс мкд - объем потребления (использования) горячей воды в многоквартирных домах, 

расположенных на территории города Ижевска, куб. м; 

Кмкд - количество жителей, проживающих в многоквартирных домах, расположенных на 

территории города Ижевска, чел. 

 ,%100
общ. D

факт D
К4 



- удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр 

общей площади). 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

К8 = ОПээ мкд / Кмкд (кВт.ч/кв. м), 

 

где: 

ОПгвс мкд - объем потребления (использования) электрической энергии в многоквартирных 

домах, расположенных на территории города Ижевска, кВт.ч; 

Кмкд - площадь многоквартирных домов, расположенных на территории города Ижевска, кв. 

м. 

 

- доля многоквартирных домов без циркуляционного трубопровода горячего водоснабжения 

к общему количеству домов с горячим водоснабжением. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

Пфакт - количество многоквартирных домов без циркуляционного трубопровода горячего 

водоснабжения; 

Побщ. - общее количество многоквартирных домов с горячим водоснабжением по состоянию 

на начало отчетного года. 

 

- удельный расход топлива на выработку тепловой энергии на тепловых электростанциях. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

ОПмо. тэс. тэ - объем потребления топлива на выработку тепловой энергии тепловыми 

электростанциями на территории муниципального образования, т у.т.; 

ОВмо. тэс. тэ - объем выработки тепловой энергии тепловыми электростанциями на 

территории муниципального образования, млн. Гкал. 

 

- удельный расход топлива на выработку тепловой энергии на котельных. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

ОПмок.тэ. - объем потребления топлива на выработку тепловой энергии котельными на 

территории муниципального образования, т у.т.; 

ОВмок.тэ. - объем выработки тепловой энергии котельными на территории муниципального 

образования, Гкал. 

 

- удельный расход электрической энергии, используемой при передаче тепловой энергии в 

системах теплоснабжения. 

 ,%100
общ.П 

фактП 
К10 

 ,Гкал. у.т./млн. т
мо.тэс.тэ. ОВ

мо.тэс.тэ. ОП
К11

 ,кал. у.т./Г т
мок.тэ. ОВ

мок.тэ. ОП
К12 



Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

ОПмо.ээ. передача тэ - объем потребления электрической энергии для передачи тепловой 

энергии в системах теплоснабжения на территории муниципального образования, тыс. кВт.ч; 

ОТмо.тн - объем транспортировки теплоносителя в системе теплоснабжения на территории 

муниципального образования, тыс. куб. м. 

 

- доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме переданной тепловой 

энергии. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

Омо.тэ потери - объем потерь тепловой энергии при ее передаче на территории 

муниципального образования, Гкал; 

ОПмо.тэ. общий - общий объем передаваемой тепловой энергии на территории 

муниципального образования, Гкал. 

 

- доля потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

где: 

ОПмо.вс. передача - объем потерь воды при ее передаче на территории муниципального 

образования, тыс. куб. м; 

ОПмо.гвс. общий - общий объем потребления (использования) на территории 

муниципального образования горячей воды, тыс. куб. м; 

ОПмо.хвс. общий - общий объем потребления (использования) на территории 

муниципального образования холодной воды, тыс. куб. м. 

 

- удельный расход электрической энергии, используемой для передачи (транспортировки) 

воды в системах водоснабжения (на 1 куб. метр). 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 где: 

ОПмо.ээ. передача.вс - объем потребления электрической энергии для передачи воды в 

системах водоснабжения на территории муниципального образования, тыс. кВт.ч; 

ОПмо.вс. передача - объем потерь воды при ее передаче на территории муниципального 

образования, тыс. куб. м; 

ОПмо.гвс. общий - общий объем потребления (использования) на территории 

муниципального образования горячей воды, тыс. куб. м; 

 ,м. ч./куб. кВт.
мо.тн ОТ

 ттпередача . мо.ээ ОП
К13 

 ,%100
общий мо.тэ.ОП 

потери мо.тэ. О
К14 

 ,%100
передача вс. мо.ОП   общий хвс. ОПмо.  общий гвс. мо.ОП 

передача мо.вс.ОП 
К15 




 ,м куб. кВт.ч/тыс. тыс.
передача вс. мо.ОП   общий хвс. ОПмо.  общий гвс. мо.ОП 

вс передача. мо.ээ.ОП 
К16






ОПмо.хвс. общий - общий объем потребления (использования) на территории 

муниципального образования холодной воды, тыс. куб. м. 

 

- удельный расход электрической энергии, используемой в системах водоотведения (на 1 куб. 

метр). 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

ОПмо.ээ. водоотведение - объем потребления электрической энергии в системах 

водоотведения на территории муниципального образования, тыс. кВт.ч; 

Омо.вс. отведение - общий объем водоотведенной воды на территории муниципального 

образования, куб. м. 

 

- доля граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда, к общему количеству 

граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

Uфакт - количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда; 

Uобщ. - общее количество граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде по 

состоянию на начало отчетного года. 

 

- количество семей и одиноко проживающих граждан, находящихся на учете и улучшивших 

жилищные условия, единица измерения - семья. 

 

- доля аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, к общему 

количеству многоквартирных домов города Ижевска. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

Sфакт - количество аварийного жилищного фонда (количество многоквартирных домов), 

признанного непригодным для проживания; 

Sобщ - общее количество многоквартирных домов города Ижевска по состоянию на начало 

отчетного года. 

 

- доля многоквартирных домов, где проведен капитальный ремонт общего имущества, к 

общему количеству домов. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 ,ч/ткуб.м кВт. тыс.
отведение  вс. мо. О

ниеводоотведе мо.ээ.ОП 
К17 

 ,%100
общ. U

факт U
К18 

 ,%100
общ S

факт S
К19 

 ,%100
общ Z

факт Z
К20 



где: 

Zфакт - количество многоквартирных домов, где проведен капитальный ремонт общего 

имущества; 

Zобщ - общее количество многоквартирных домов города Ижевска. 

 

- доля муниципальных жилых помещений, где проведен капитальный ремонт, к общему 

количеству помещений муниципального жилищного фонда. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

Вфакт - количество муниципальных жилых помещений, где проведен капитальный ремонт; 

Вобщ. - общее количество помещений муниципального жилищного фонда по состоянию на 

начало отчетного года. 

 

- доля организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами и (или) 

оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, участие 

субъекта РФ и (или) городского округа в уставном капитале которых составляет не более 25%, в 

общем числе организаций, осуществляющих данные виды деятельности на территории городского 

округа, кроме товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных 

кооперативов и специализированных потребительских кооперативов. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

Qфакт - количество организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами и 

(или) оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 

участие субъекта РФ и (или) городского округа в уставном капитале которых составляет не более 

25%; 

Qобщ - общее число организаций, осуществляющих данные виды деятельности на 

территории городского округа, кроме товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-

строительных кооперативов и специализированных потребительских кооперативов. 

 

- уровень достижения плановых объемов финансирования (процентов). 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

 

Удпоф = (КИ/ПОФ) х 100 (%), 

 

   где: 

 

КИ – кассовое исполнение программы. 

 

ПОФ – плановый объем финансирования программы. 

 

Целевые показатели реализации муниципальной программы рассчитываются на основе 

данных: организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, 

ресурсоснабжающих организаций. 

 ,%100
общ. В

факт В
К21 

 ,%100
общ Q

факт Q
К22 



Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации муниципальной программы 

представлены в приложении №1 к муниципальной программе. 

 

3. В разделе 7 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»  к муниципальной 

программе муниципального образования «Город Ижевск» «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации, проживающих 

на территории муниципального образования «Город Ижевск». Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности сферы ЖКХ города Ижевска» абзацы 5 и 6 исключить. 

 

4. Раздел 9 «Конечные результаты реализации муниципальной программы, оценка 

планируемой эффективности ее реализации» изложить в следующей редакции: 

Реализация мероприятий муниципальной программы в перспективе позволит достигнуть 

следующие результаты: 

- Доля многоквартирных домов, имеющих класс энергетической эффективности "B" и выше с 

15,0 %  в 2022 г. до 18,0 %  в 2025 г.;; 

- увеличение доли многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и 

реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе 

многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления 

данными домами, с 92,26% в 2019 г. до 93% в 2025 г.; 

- увеличение доли организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство 

товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке 

сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты 

коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или 

концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального 

района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе 

организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального образования "Город Ижевск", с 82% в 2019 г. до 84% в 2025 г.; 

- увеличение доли населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых помещениях, с 0,954% в 2019 г. до 0,983% в 2025 г. 

 

5. Приложение 1 к муниципальной программе муниципального образования «Город Ижевск» 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Ижевск». 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ города Ижевска» 

изложить в редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 

 

6. Приложение 2 к муниципальной программе муниципального образования «Город Ижевск» 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Ижевск». 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ  города Ижевска» 

изложить в редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев 

consultantplus://offline/ref=2D556A88DD6F8E306D47AC6957B837CA23A290855704FAB1C37B0C7958152CDC5B37DB64A9D1BD8574DA3E79EDE9E07620FD33604341BD9F4040340DX4f6J
consultantplus://offline/ref=FDA9479F197B0A7E712F57B6DA728DA86AC2F69A3D5EF3A1DAFEC5D599115006407071D1984B726A84D874FCFF6D5F3E3FD689F1F18623495A27BDA3SApCM
consultantplus://offline/ref=CC4FF5FC07A22CCE061B93A8B022ABE91990EBBE8956A3EF177DEA45BF30BF25E63C4C11DD3E2044C68A15CA20B88BE9A10D9F4273CB56B1BAC2B7BAL5v6F
consultantplus://offline/ref=CC4FF5FC07A22CCE061B93A8B022ABE91990EBBE8956A3EF177DEA45BF30BF25E63C4C11DD3E2044C68A15CA20B88BE9A10D9F4273CB56B1BAC2B7BAL5v6F


Приложение 1 к постановлению 

 Администрации города Ижевска  

от 31.03.2022г. № 596 

 

Приложение 1 к муниципальной программе 

муниципального образования «Город Ижевск» 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем 

 и коммунальными услугами граждан Российской  

Федерации, проживающих на территории  

муниципального образования «Город Ижевск».  

Энергосбережение и повышение энергетической  

эффективности сферы ЖКХ  города Ижевска»  

 

Система программных мероприятий и результатов реализации муниципальной программы муниципального образования «Город Ижевск» « 

Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан РФ, проживающих на территории МО «Город Ижевск». 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ города Ижевска» 
 

 

  

Код аналитической 

программной 

классификации Наименован

ие 

программы, 

основного 

мероприятия

, 

мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ли 

Срок 

выполне

ния 

Источник 

финансир

ования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Наименовани

е ожидаемого 

конечного 

результата/це

левого 

показателя 

(индикатора)/

показателя 

ожидаемого 

непосредстве

нного 

результата 

Ед. 

изм. 

2018, 

факт 

2019, 

факт 

2020, 

факт 

2021, 

факт 

2022, 

план 
2023, план 

2024, 

план 

2025, 

план 

 

  

МП Пп ОМ М 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

 

  

 

  

Цель «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального образования «Город Ижевск». Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности сферы ЖКХ  города Ижевска» 

 Доля 

многоквартир

ных домов, 

имеющих 

класс 

энергетическо

й 

эффективност

и "B" и выше 

% - - - - 15,00 16,00 17,00 18,00 



 

Доля 

многоквартир

ных домов, в 

которых 

собственники 

помещений 

выбрали и 

реализуют 

один из 

способов 

управления 

многоквартир

ными домами, 

в общем 

числе 

многоквартир

ных домов, в 

которых 

собственники 

помещений 

должны 

выбрать 

способ 

управления 

данными 

домами 

% 92,17 92,26 97 90,5 92,53 92,63 92,72 93 



 

Доля 

организаций 

коммунальног

о комплекса, 

осуществляю

щих 

производство 

товаров, 

оказание 

услуг по 

водо-, тепло-, 

газо-, 

электроснабж

ению, 

водоотведени

ю, очистке 

сточных вод, 

утилизации 

(захоронению

) твердых 

бытовых 

отходов и 

использующи

х объекты 

коммунально

й 

инфраструкту

ры на праве 

частной 

собственност

и, по 

договору 

аренды или 

концессии, 

участие 

субъекта 

Российской 

Федерации и 

(или) 

городского 

округа 

(муниципальн

ого района) в 

уставом 

капитале 

которых 

составляет 25 

процентов, в 

общем числе 

организаций 

коммунальног

о комплекса, 

осуществляю

щих свою 

деятельность 

на территории 

муниципальн

ого 

образования 

"Город 

Ижевск" 

% 80,43 82 80,43 80 83,5 84 84 84 



 

Доля 

населения, 

получившего 

жилые 

помещения и 

улучшившего 

жилищные 

условия в 

отчетном 

году, в общей 

численности 

населения, 

состоящего на 

учете в 

качестве 

нуждающегос

я в жилых 

помещениях 

% 0,95 0,954 0,669 6,13 0,969 0,973 0,978 0,983 

 

  
Задача № 1 "Повышение энергетической эффективности в жилищном фонде и в системах коммунальной инфраструктуры 

города Ижевска"  

Удельный 

расход 

тепловой 

энергии в 

многоквартир

ных домах (в 

расчете на 1 

кв. метр 

общей 

площади) 

Гкал/к

в. м 
0,146 0,16 0,0644 0,146 0,1576 0,1568 0,156 0,1555 

 

Удельный 

расход 

холодной 

воды в 

многоквартир

ных домах (в 

расчете на 1 

жителя) 

куб. 

м/чел. 
60,67 60,06 50,08 39,97 59,16 58,87 58,57 58,28 

 

Удельный 

расход 

горячей воды 

в 

многоквартир

ных домах (в 

расчете на 1 

жителя) 

куб. 

м/чел. 
20,42 31,85 16,78 15,11 31,37 31,21 31,06 30,9 

 

Удельный 

расход 

электрическо

й энергии в 

многоквартир

ных домах (в 

расчете на 1 

кв. метр 

общей 

площади) 

кВт.ч/

кв. м 
30,8 36,26 28,23 34,27 35,72 35,54 35,36 35,18 



 

Доля 

многоквартир

ных домов без 

циркуляционн

ого 

трубопровода 

горячего 

водоснабжени

я к общему 

количеству 

домов с 

горячим 

водоснабжени

ем 

% 13,61 12,6 11,6 11,6 9,6 8,6 7,6 6,6 

 

Удельный 

расход 

топлива на 

выработку 

тепловой 

энергии на 

тепловых 

электростанц

иях 

т 

у.т./мл

н. 

Гкал 

172451,42 172451 172200 169900 169877,2 169027,76 168182,62  167341,71 

 

Удельный 

расход 

топлива на 

выработку 

тепловой 

энергии на 

котельных 

т 

у.т./Гк

ал 

0,044 0,041 0,16884 0,1739 0,175 0,172 0,167 0,164 

 

Удельный 

расход 

электрическо

й энергии, 

используемой 

при передаче 

тепловой 

энергии в 

системах 

теплоснабжен

ия 

кВт.ч/

куб. м 
9,45 15 8,36 12,89 14,776 14,702 14,628 14,555 

 

Доля потерь 

тепловой 

энергии при 

ее передаче в 

общем объеме 

переданной 

тепловой 

энергии 

% 28,7 28,41 18,96 15,3 27,97 27,83 27,69 27,56 



 

Доля потерь 

воды при ее 

передаче в 

общем объеме 

переданной 

воды 

% 13,5 13,37 23,73 26,42 13,17 13,1 13,04 12,98 

 

Удельный 

расход 

электрическо

й энергии, 

используемой 

для передачи 

(транспортир

овки) воды в 

системах 

водоснабжени

я (на 1 куб. 

метр) 

тыс. 

кВт.ч/

тыс. 

куб. м 

1,034 1,024 0,77005 0,74921 1,01347 1,0084 1,00336 1 

 

Удельный 

расход 

электрическо

й энергии, 

используемой 

в системах 

водоотведени

я (на 1 куб. 

метр) 

тыс. 

кВт.ч/

куб. м 

0,338 0,317 0,575 0,586 0,313 0,312 0,311 0,31 

 

  
9 0 100 000 Основное мероприятие "Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в жилищном фонде и  в системах коммунальной инфраструктуры" 

 

  

9 0 100 001 

Техническое 

перевооруже

ние  сетей 

теплоснабже

ния* 

Управление 

ЖКХ 

2020 - 

2025 

средства 

концессио

нера 

541 704,37 0,00 460 000,00 460 000,00 460 000,00 460 000,00 

Количество 

замененных 

сетей 

км 26,5 39,5 38,4 46,4 30 30 30 30 



 

  

9 0 100 002 

Техническое 

перевооруже

ние 

центральных 

тепловых 

пунктов 

(ЦТП)* 

Управление 

ЖКХ 

2020 - 

2025 

средства 

концессио

нера 

19 546,17 0,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Количество 

реконструиро

ванных 

центральных 

тепловых 

пунктов 

(ЦТП) 

шт. 11 4 11 19 4 4 4 4 

 

  

9 0 165 780 

Мероприяти

я по 

энергосбере

жению и 

повышению 

энергетическ

ой 

эффективнос

ти в 

жилищном 

фонде 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средства 

бюджета 

МО 

17,69 48,59 46,00 45,40 45,40 41,60 

Количество 

установленны

х приборов 

учета (ГВС, 

ХВС, 

электросчетчи

ков) в 

муниципальн

ых жилых 

помещениях 

шт. 22 6 8 36 8 8 8 8 

 

  

9 0 01 S5770 

Реализация 

энергоэффек

тивных 

технических 

мероприятий 

в 

организация

х. 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средства 

бюджета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

выявленных и 

поставленных 

на учет 

бесхозяйных 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

используемых 

для передачи 

энергетически

х ресурсов 

(включая 

газоснабжени

е, 

теплоснабжен

ие, 

электроснабж

ение, 

водоснабжени

е и 

водоотведени

е) 

шт. 1 1 0 0 1 1 1 1 

 

  

средства 

бюджета 

УР 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

  

      
Задача № 2 "Развитие жилищной сферы с целью создания комфортных условий, обеспечивающих доступность жилья для 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования "Город Ижевск"  

Доля граждан, 

расселенных 

из аварийного 

жилищного 

фонда, к 

общему 

количеству 

граждан, 

проживающи

х в аварийном 

жилищном 

фонде 

% 2,8 0,4 10,7 14,75 10,3 12,7 15,3 13,4 



 

  Количество 

семей и 

одиноко 

проживающи

х граждан, 

находящиеся 

на учете и 

улучшившие 

жилищные 

условия 

семья 2 1 2 1 1 1 1 1 

 

  Доля 

аварийного 

жилищного 

фонда, 

признанного 

непригодным 

для 

проживания, к 

общему 

количеству 

многоквартир

ных домов 

города 

Ижевска 

% 4,19 4,46 3,9 4,59 4,39 3,89 3,45 3,37 

 

  Доля 

многоквартир

ных домов, 

где проведен 

капитальный 

ремонт 

общего 

имущества, к 

общему 

количеству 

домов 

% 8 3 8,1 10,33 3 3 15 3 

 

  Доля 

муниципальн

ых жилых 

помещений, 

где проведен 

капитальный 

ремонт, к 

общему 

количеству 

помещений 

муниципальн

ого 

жилищного 

фонда 

% 0,19 0,194 2,392 0,326 0,197 0,198 0,199 0,2 

 

  

9 0 200 000 Основное мероприятие "Обеспечение жилыми помещениями и комфортными условиями проживания граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования "Город Ижевск "  

 

  

9 0 02 6748S 

Расходы на 

переселение 

граждан из 

аварийного 

жилищного 

фонда, 

осуществляе

мые за счет 

средств 

местных 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средства 

бюджета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

снесенных 

аварийных 

домов 

шт. 12 2 4 9 17 29 27 15 
 

 

 



бюджетов 

 

        Управление 

муниципаль

ным 

жилищным 

фондом, в 

том числе: 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

28 849,36 0,00 32 945,30 32 945,30 32 945,30 20 938,90   

 

  

9 0 262 100 

Расходы на 

содержание 

муниципаль

ного 

жилищного 

фонда 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

4 146,36 8 103,16 3 151,30 3 151,30 3 151,30 4 938,90 

Количество 

отремонтиров

анных жилых 

помещений 

муниципальн

ого 

жилищного 

фонда 

ед. _ _ _ _ 4 4 4 4 

 

  

9 0 262 110 

Текущий 

ремонт и 

содержание 

маневренног

о 

жилищного 

фонда 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

0,00 0,00 5 510,00 5 510,00 5 510,00 4 938,90 

Количество 

жилых 

помещений, 

где проведен 

текцщий 

ремонт 

ед. _ _ _ _ 7 6 6 6 

 

  

9 0 262 120 

Обеспечение 

малоимущих 

граждан 

жильем по 

договорам 

социального 

найма 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 

Количество 

заключенных 

договоров 

социального 

найма 

шт. 3 5 38 360 6 7 7 8 

 

  

9 0 262 140 

Исполнение 

решений 

судов, 

возложенны

х на 

Администра

цию города 

Ижевска, по 

предоставле

нию жилых 

помещений 

гражданам 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

исполненных 

решений 

шт. 11 6 9 12 3 3 3 6 

 

  

9 0 269 995 

Уплата 

взносов на 

капитальный 

ремонт в 

части 

муниципаль

ного 

жилищного 

фонда и 

содержание 

специальных 

счетов 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

24 703,00 18 621,05 23 284,00 23 284,00 23 284,00 16 000,00 

Уровень 

внесения 

денежных 

средств на 

капитальный 

ремонт в 

части 

муниципальн

ого 

жилищного 

фонда и 

содержания 

специальных 

счетов по 

требованию 

управляющих 

организаций и 

товариществ 

собственнико

в 

% 85 85,1 98 125,77 85,4 85,5 85,6 85,7 



недвижимост

и 

 

  

9 0 262 130 

Капремонт 

многокварти

рных домов, 

где решение 

о 

проведении 

принято в 

судебном 

порядке и 

Администра

ция города 

Ижевска 

привлечена в 

качестве 

субсидиарно

го ответчика 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

многоквартир

ных домов, 

где проведен 

капитальный 

ремонт 

шт. 4 1 0 0 1 1 1 1 

 

  

9 0 262 160 

Капитальны

й ремонт 

муниципаль

ного 

жилищного 

фонда 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

10 738,87 6 299,53 4 000,00 4 000,00 4 000,00 0,00 

Количество 

жилых 

помещений, 

где проведен 

капитальный 

ремонт 

шт. 2 12 1 3 7 8 9 10 

 

  

9 0 262 170 

Переселение 

граждан из 

помещений 

объектов 

социальной 

сферы 

МКУ г. 

Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

    3 150,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

квартир, 

приобретенны

х в целях 

переселения  

шт. 0 0 0 0 1 0 0 0 

 

  

9 0 02 S9501 

Проведение 

мероприятий 

по 

капитальном

у ремонту 

многокварти

рных домов  

Управление 

ЖКХ 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

УР 

1 337,34 407,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

замененных 

лифтов 

шт. 52 140 89 51 143 144 145 146 

 

  

9 0 02 S9540 

средства 

бюджета 

УР 

3 578,69 2 687,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

   9 0 

2 средства 

бюджета 

МО 

0,36 0,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

S9540 



 

  

9 0 02 S9601 

средства 

бюджета 

МО 

0,13 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

  

9 0 206 800 

Предоставле

ние мер 

дополнитель

ной 

социальной 

поддержки 

граждан по 

оплате 

коммунальн

ых услуг в 

виде 

уменьшения 

размера 

платы за 

коммунальну

ю услугу по 

отоплению и 

горячему 

водоснабжен

ию (в 

отсутствие 

централизов

анного 

горячего 

водоснабжен

ия) в связи с 

ограничение

м роста 

платы 

граждан за 

коммунальн

ые услуги 

Управление 

ЖКХ 

2020 - 

2025 

средства  

УР 
83 140,99 81 179,62 54 218,50 56 387,00 58 642,80 106 183,40 

Общая 

площадь 

жилых 

помещений, 

на территории 

которых 

проживают 

граждане, 

получающие 

дополнительн

ую 

социальную 

поддержку 

тыс. 

м2 
774 774 768 797 774 774 774 774 

 

  

9 0 

  
Мероприят

ия в 

области 

коммунальн

ого 

хозяйства, в 

том числе: 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средства 

бюджета 

МО, 

бюджета 

УР 

6 899,95 2 749,73 3 100,00 2 900,00 3 100,00 1 916,60   



 

  

9 0 262 200 

Обеспечени

е 

функционир

ования 

объектов 

жизнеобеспе

чения 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средства 

бюджета 

МО 

1 886,79 2 002,20 2 100,00 2 100,00 2 100,00 1 916,60 

Количество 

объектов 

коммунальног

о назначения, 

имеющих 

признаки 

бесхозяйных, 

требующих 

постановки на 

учет в 

Управлении 

Федеральной 

службы 

государственн

ой 

регистрации, 

кадастра и 

картографии 

по 

Удмуртской 

Республике 

шт. 54 73 248 79 52 53 54 55 

   9 0 

2 

Мероприят

ия в 

области 

коммунальн

ого 

хозяйства 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО 

ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

УР 

491,50 709,83 1 000,00 800,00 1 000,00 0,00 

Приобретени

е техники и 

оборудовани

я 

коммунально

го 

назначения 

по итогам 

республикан

ского 

конкурса по 

подготовке 

жилищно-

коммунально

го хозяйства 

УР к 

отопительно

му периоду 

ед. - - 5 1 0 0 0 0 

 

S1440 

 

  9 0 

2 

средства 

бюджета 

МО 

25,87 37,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

S1440 

 

  

9 0 

2 
Обеспечени

е 

функционир

ования 

систем 

теплоснабж

ения 

Управление 

ЖКХ 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

УР 

4 495,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Снижение 

размера 

просроченной 

задолженност

и 

муниципальн

ого 

унитарного 

тыс. 

руб. 
0 0 4495,78 0 0 0 0 0 

 

S9900  

 

  
9 0 2 Управление 2020- средства 0,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

S9900  

ЖКХ 2025 бюджета 

МО 

предприятия, 

за которым 

закреплено 

муниципальн

ое имущество 

на праве 

хозяйственног

о ведения, 

перед 

поставщикам

и топливно-

энергетически

х ресурсов (за 

потребленный 

природный 

газ) на сумму 

субсидии, 

выделенной 

из бюджета 

УР 

 

  

9 0 269 993 

Мероприяти

я в области 

жилищного 

хозяйства, в 

том числе: 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

1 359,51 389,57 1 127,30 1 127,30 1 127,30 874,10 

Количество 

детских 

площадок, 

стоящих на 

балансе 

муниципальн

ого 

образования 

"Город 

Ижевск" 

шт. 370 417 420 417 417 417 417 417 

 

  

      

Мероприяти

я по 

содержанию 

детских 

площадок 

 

  

      

Мероприяти

я по 

проведению 

текущего 

ремонта 

МКД по 

решению 

судов 

Количество 

исполненных 

решений 

судов 

шт. 5 1 2 0 0 0 0 0 

 

  

9 0 269 994 

Предоставл

ение мер по 

обеспечени

ю 

сбалансиров

анности 

бюджетов и 

своевремен

ного 

решения 

вопросов 

местного 

значения, в 

том числе: 

Управление 

ЖКХ 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

12 641,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Площадь 

обработанных 

мест общего 

пользования 

тыс. 

кв. м 
0 0 836 0 0 0 0 0 

 

  

9 0 
02   

69994 

Возмещение 

затрат по 

проведению 

дезинфекци

и мест 

общего 

пользовани

я в 



многокварт

ирных 

домах, 

расположен

ных на 

территории 

муниципаль

ного 

образования 

"Город 

Ижевск"  

 

  

      

Задача № 3 "Увеличение доли многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из 

способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений 

должны выбрать способ управления данными домами" 

Доля 

организаций, 

осуществляю

щих 

управление 

многоквартир

ными домами 

и (или) 

оказание 

услуг по 

содержанию и 

ремонту 

общего 

имущества в 

многоквартир

ных домах, 

участие 

субъекта РФ и 

(или) 

городского 

округа в 

уставном 

капитале 

которых 

составляет не 

более 25%, в 

общем числе 

организаций, 

осуществляю

щих данные 

виды 

деятельности 

на территории 

городского 

округа, кроме 

товариществ 

собственнико

в жилья, 

жилищных, 

жилищно-

строительных 

кооперативов 

и 

специализиро

ванных 

потребительс

ких 

кооперативов 

% 97 97 98,6 98,6 
не менее 

80% 

не менее 

80% 

не менее 

80% 

не менее 

80% 

 

  

9 0 300 000 Основное мероприятие "Реализация способов управления многоквартирными домами на территории муниципального образования "Город Ижевск" 



 

  

9 0 300 001 

Организация 

проведения 

открытых 

конкурсов по 

отбору 

управляюще

й 

организации 

на право 

заключения 

договора 

управления 

многокварти

рными 

домами  

Управление 

ЖКХ 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

конкурсов в 

отношении 

многоквартир

ных домов, 

управление 

которыми 

осуществляет

ся 

управляющим

и 

организациям

и, 

определенны

ми по 

результатам 

открытого 

конкурса 

кол-во 

конку

рсов 

50 51 28 140 54 55 56 57 

 

  

9 0 300 002 

Представлен

ие интересов 

собственник

а 

муниципаль

ных 

помещений 

на общих 

собраниях 

собственник

ов 

помещений в 

многокварти

рных домах 

Управление 

ЖКХ 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Число общих 

собраний 

собственнико

в помещений 

в 

многоквартир

ных домах, на 

которых 

представляли

сь интересы 

собственника 

муниципальн

ых 

помещений 

кол-во 

собра

ний 

331 330 270 296 333 334 335 336 

 

  

      Задача № 4 "Создание условий для реализации муниципальной программы"  

Уровень 

достижения 

плановых 

объемов 

финансирован

ия 

% - - - - 100 100 100 100 

 

  
9 0 400 000 Основное мероприятие "Создание условий для реализации муниципальной программы» 

 

  

9 0 460 160 

 Реализация 

установленн

ых 

полномочий 

(функций) 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

38 033,40       47 529,68    50 774,20     50 842,20        50 913,20    32 085,80    
Достижение 

прогнозных 

значений 

показателей 

муниципальн

ой программы 

(за отчетный 

год) 

% 100 100 70 70 100 100 100 100 

 

  

9 0 406 200 
средства 

УР 
  6 911,37        11 156,61     8 577,90      8 921,60      9 279,80     6 823,70    

 

  

9 0 460 030 

средства 

бюджета 

МО 

 25 936,46    21 424,10    18 049,10     18 049,60     18 049,60     19 999,50    

 

  

9 0 460 350 

Расходы на 

выплату 

единовремен

ного 

поощрения в 

связи с 

выходом на 

пенсию за 

выслугу лет 

Управление 

ЖКХ 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

0,00 25,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

сотрудников, 

получивших 

выпалату 

челове

к 
_ _ _ 1 0 0 0 0 



в 

соответствии 

с 

постановлен

ием 

Администра

ции г. 

Ижевска от 

16.07.2008 г. 

№ 534 

 

  

9 0 469 000 

Обеспечение 

средствами 

вычислитель

ной 

техники,пер

иферийным 

и 

телекоммуни

кационным 

оборудовани

ем 

Управление 

ЖКХ 

2020-

2025 

средства 

бюджета 

МО 

0,00 1 945,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

единиц 

приобретенно

й техники и 

оборудования 

шт. _ _ _ 18 0 0 0 0 

 

  9 0 F3 00000 Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" 

 

  9 0 F3 67480 

Переселение 

граждан из 

аварийно го 

жилья 

Управление 

ЖКХ, МКУ 

г. Ижевска 

"СТО ЖКХ" 

2020 - 

2025 

средства 

бюджета 

МО 

50 030,31 62 115,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество 

граждан, 

расселенных 

из аварийного 

жилищного 

фонда 

челове

к 
74 39 334 409 359 401 291 0 

 

  9 0 F3 67483 

средства 

бюджета 

УР 

173 372,20 225 896,66 205 357,00 573 043,00 0,00 0,00 

 

  9 0 F3 67484 

средства 

бюджета 

УР 

5 362,03 6 986,49 6 351,30 17 722,80 0,00 8 549,00 

 

  

9 0 F3 6748S 

средства 

бюджета 

МО 

9 417,79 2 386,59 2 139,00 5 968,00 0,00 0,00 

Количество 

квадратных 

метров, 

расселенного 

неригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда 

кв.м. _ _ _ _ 2040,3 7782 7696,8 0 

 

  

Количество 

граждан, 

расселенных 

из 

непригодного 

для 

проживания 

жилищного 

фонда 

чел. _ _ _ _ 101 438 519 0 

 

  
Итого по программе   1 018998,71     499 953,11    889 835,60    1 271 952,20       678 103,40     697 412,60      

                  

 

  
Всего   457 748,17      499 953,11    389 835,60    771 952,20      178 103,40    197 412,60      

                  

 

  
бюджет муниципального образования "Город Ижевск"    457 748,17       499 953,11     389 835,60    771 952,20      178 103,40     197 412,60      

                  



 

  
в том числе:                 

                  

 

  - собственные средства бюджета муниципального 

образования "Город Ижевск" 
  179 058,71       170 929,92    114 330,90    115 077,80       109 180,80     75 856,50      

                  

 

  
- субсидии из бюджета Российской Федерации   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

                  

 

  
- субсидии из бюджета Удмуртской Республики   188 637,10       236 687,86    212 708,30     591 565,80         1 000,00       8 549,00      

                  

 

  
- субвенции из бюджета Удмуртской Республики    90 052,36        92 335,33    62 796,40     65 308,60         67 922,60     113 007,10      

                  

 

  
средства бюджета Российской Федерации, 

планируемые к привлечению 
  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

                  

 

  средства бюджета Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 
  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

                  

 

  
иные источники*   561 250,54 0,00 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00   

                  

 

  
                              

                  

 

<*>Данные за 2020 год представлены концессионером, но не согласованы концедентом (МО "Город Ижевск"); 

 Данные за 2021 год не представлены, в связи с тем, что по условиям концессионного соглашения информация 

предоставляется концессионером ежегодно до 1 апреля .                     

 

 



Приложение 2 к постановлению 

 Администрации города Ижевска  

от 31.03.2022г. № 596 

 

Приложение № 2 

 к муниципальной программе муниципального образования «Город Ижевск»  

Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

 муниципального образования «Город Ижевск». Энергосбережение и  

повышение энергетической эффективности сферы ЖКХ города Ижевска 
 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ИЖЕВСК" 

 

 

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования "Город Ижевск", тыс. рублей 

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

09     

Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации 

проживающих на территории 

муниципального образования 

«Город Ижевск». 

Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

сферы ЖКХ города Ижевска 

Управление 

ЖКХ, (МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ") 

          457 748,17 499 953,11 389 835,60 771 952,20 178 103,40 197 412,60 

09 0 0100000 

Реализация мероприятий по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности в 

жилищном фонде и в системах 

коммунальной инфраструктуры 

Управление 

ЖКХ, (МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ") 

843 05 05 900100000   17,69 48,59 46,00 45,40 45,40 41,60 

09 0 0165780 

Мероприятия по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности в 

жилищном фонде 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 05 900165780 240 17,69 48,59 46,00 45,40 45,40 41,60 



09 0 01 S5770 

Реализация энергоэффективных 

технических мероприятий в 

организациях, финансируемых за 

счёт средств бюджетов 

муниципальных образований 

Удмуртской Республики (УР) 

Управление 

ЖКХ 
843 04 12 09001S5770 240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 01 S5770 

Реализация энергоэффективных 

технических мероприятий в 

организациях, финансируемых за 

счёт средств бюджетов 

муниципальных образований 

Удмуртской Республики (МО) 

Управление 

ЖКХ 
843 04 12 09001S5770 240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 0200000 

Обеспечение жилыми 

помещениями и комфортными 

условиями проживания граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

"Город Ижевск 

Управление 

ЖКХ, (МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ") 

843     0900200000   148 666,91 120 437,87 98 541,10 97 359,60 99 815,40 129 913,00 

      

  

Управление 

ЖКХ 
843 05 05 0900206800 

000 220,37 220,06 205,40 205,40 205,40 220,90 

Предоставление мер 

дополнительной социальной 

поддержки граждан по оплате 

коммунальных услуг в виде 

уменьшения размера платы за 

коммунальную услугу по 

отоплению и горячему 

водоснабжению (в отсутствие 

централизованного горячего 

водоснабжения) в связи с 

ограничением роста платы 

граждан за коммунальные услуги 

121 160,40 160,73 149,50 149,50 149,50 160,67 

  129 48,44 48,54 45,10 45,10 45,10 48,53 

  244 11,53 10,79 10,80 10,80 10,80 11,70 

  

Управление 

ЖКХ 
843 10 03 0900206800 

000 82 920,62 80 959,56 54 013,10 56 181,60 58 437,40 105 962,50 

  631 0,00 14 811,88         

  811 82 920,62 66 147,68 54 013,10 56 181,60 58 437,40 105 962,50 

09 0 0262100 

Расходы на содержание 

муниципального жилищного 

фонда 

  

843 05 01 0900262100 

000 4 146,36 8 103,16 3 151,30 3 151,30 3 151,30 4 938,90 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

244 3 478,52 8 023,00 3 000,00 3 000,00 3 000,00 4 438,90 

Управление 

ЖКХ 

244 667,84 80,16 51,30 51,30 51,30 300,00 

247 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 200,00 

09 0 0262110 
Текущий ремонт и содержание 

маневренного жилищного фонда  

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 01 0900262110 410 0,00 0,00 5 510,00 5 510,00 5 510,00 0,00 



09 0 

0262120 

Обеспечение малоимущих 

граждан жильем по договорам 

социального найма (2020,2021 г.); 

 

Снос пустующих, аварийных 

жилых домов (2022 г.) 

Управление 

ЖКХ 
843 05 01 0900262120 410 0,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 

0262130 

Капремонт многоквартирных 

домов, где решение о проведении 

принято в судебном порядке, и 

Администрация города Ижевска 

привлечена в качестве 

субсидиарного ответчика 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 01 0900262130 244 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 0262140 

Исполнение решений судов, 

возложенных на Администрацию 

города Ижевска, по 

предоставлению жилых 

помещений гражданам 

Управление 

ЖКХ, (МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ") 

843 05 01 900262140 410 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 0262160 

Капитальный ремонт 

муниципального жилищного 

фонда (2020 г.); 

Капитальный ремонт 

муниципального жилищного 

фонда и лифтового хозяйства 

(2021 г.); 

Капитальный ремонт 

муниципального (маневренного) 

жилищного фонда (2022 г.) 

  

843 05 01 0900262160 

000 10 738,87 6 299,53 4 000,00 4 000,00 4 000,00 0,00 

Управление 

ЖКХ 
811 10 471,21 6 038,73 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

243 267,66 260,80 4 000,00 4 000,00 4 000,00 0,00 

09 0 0262170 

Переселение граждан из 

помещений объектов социальной 

сферы 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 01 0900262170 412     3 150,00 0,00 0,00   

09 0 0262200 
Мероприятия в области 

коммунального хозяйства 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 02 900262200 244 1 886,79 2 002,20 2 100,00 2 100,00 2 100,00 1 916,60 

09 0 02 6748S 

Расходы на переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда, 

осуществ-ляемые за счет средств 

местных бюджетов 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 01 090026748S 412 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 0269993 
Мероприятия в области 

жилищного хозяйства 

 МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 01 0900269993 244 1 359,51 389,57 1 127,30 1 127,30 1 127,30 874,10 

09 0 0269994 

Компенсация выпадающих 

доходов организациям, 

предоставляющим населению 

жилищные услуги по тарифам, не 

обеспечивающим возмещение 

издержек 

Управление 

ЖКХ 
843 05 01 0900269994 240 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 0269995 

Уплата взносов на капитальный 

ремонт в части муниципального 

жилищного фонда и содержание 

специальных счетов 

  

843 05 01 0900269995 

000   18 621,05 23 284,00 23 284,00 23 284,00   

Управление 

ЖКХ 
244 24 703,00 0,00       16 000,00 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

244   18 621,05 23 284,00 23 284,00 23 284,00   



09 0 02 S1440 

 

Мероприятия в области 

поддержки и развития 

коммунального хозяйства (УР) 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 02 09002S1440 244 491,50 709,83 1 000,00 800,00 1 000,00 0,00 

09 0 02 S1440 

Мероприятия в области 

поддержки и развития 

коммунального хозяйства (МО) 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 02 09002S1440 244 25,87 37,70 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 02 S9540 

Субсидия на проведение 

капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных 

домах в целях возмещения части 

расходов на оплату услуг и (или) 

работ по энергосбережению и 

поышению энергетической 

эффективности, выполненных в 

ходе оказания и (или) 

выполенения услуг и (или) работ 

по капитальному ремонту общего 

имущества в этих 

многоквратирных домах за счет 

средств, поступивших от ГК - 

Фонда содействия 

рефолрмированию ЖКХ (УР) 

Управление 

ЖКХ 
843 05 01 09002S9540 

000 3 578,69 2 687,20 0,00 0,00     

631 0,00 2 032,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

811 3 578,69 655,18         

09 0 02 S9540 

Субсидия на проведение 

капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных 

домах в целях возмещения части 

расходов на оплату услуг и (или) 

работ по энергосбережению и 

поышению энергетической 

эффективности, выполненных в 

ходе оказания и (или) 

выполенения услуг и (или) работ 

по капитальному ремонту общего 

имущества в этих 

многоквратирных домах за счет 

средств, поступивших от ГК - 

Фонда содействия 

рефолрмированию ЖКХ(МО) 

Управление 

ЖКХ 
843 05 01 09002S9540 

000 0,36 0,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

631 0,00 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

811 0,36 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 02 S9501 

Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет 

средств, поступивших от ГК - 

Фонда содействия 

реформированию ЖКХ  (УР) Управление 

ЖКХ 
843 05 01 

09002S9501 811 1 337,34 407,68 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет 

средств, поступивших от ГК - 

Фонда содействия 

реформированию ЖКХ  (МО) 

09002S9601 811 0,13 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 0269994 

Расходы на проведение 

мероприятий по дезинфекции мест 

общего опльзования в 

многоквартиных домах 

  

843 05 01 0900269994 

000 12 641,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

ЖКХ 
811 12 417,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

244 224,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 02 S9900 

Расходы на обеспечение 

функционирования систем 

тепллоснабжения на территории 

муниципальных образований 

Удмуртской Республкики (УР) 

Управление 

ЖКХ 
843 05 02 09002S9900 811 4 495,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 02 S9900 

Расходы на обеспечение 

функционирования систем 

тепллоснабжения на территории 

муниципальных образований 

Удмуртской Республкики (МО) 

Управление 

ЖКХ 
843 05 02 09002S9900 811 0,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 0400000 
Создание условий для реализации 

муниципальной программы 

Управление 

ЖКХ, (МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ") 

843 05 05 900400000   70 881,23 82 080,96 77 401,20 77 813,40 78 242,60 58 909,00 

09 0 0406200 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий УР 

по государственному жилищному 

надзору и лицензионному 

контролю в соответствии с 

Законом УР от 30.06.2014 г. № 40-

РЗ "О наделении органов местного 

самоуправления отдельными 

государственными полномочиями 

УР по государственному 

жилищному надзору и 

лицензионному контролю и 

внесении изменения в статью 35 

Закона УР "Об установлении 

административной 

ответственности за отдельные 

виды правонарушений" 

Управление 

ЖКХ 
843 05 05 0900406200 

000 6 911,37 11 156,61 8 577,90 8 921,60 9 279,80 6 823,70 

121 4 320,14 8 382,87 6 350,00 6 614,00 6 889,10 5 082,00 

122 0,79 0,23 0,00 0,00 0,00 0,00 

129 1 289,18 2 491,73 1 917,70 1 997,40 2 080,50 1 534,70 

244 1 301,26 281,78 310,20 310,20 310,20 207,00 

09 0 0460030 Центральный аппарат 
Управление 

ЖКХ 
843 05 05 0900460030 

000 25 936,46 21 424,10 18 049,10 18 049,60 18 049,60 19 999,50 

121 18 605,94 15 238,64 12 940,60 12 940,60 12 940,60 14 399,20 

122 2,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

129 5 595,06 4 469,40 3 908,00 3 908,00 3 908,00 4 348,60 

244 1 413,21 1 583,48 1 198,50 1 199,00 1 199,00 1 246,70 

321 319,99 132,58 0,00 0,00 0,00 0,00 

853 0,01 0,00 2,00 2,00 2,00 5,00 

09 0 0460160 

Расходы на обеспечение 

деятельности учреждений ЖКХ, 

строительства, благоустройства 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 05 0900460160 000 38 033,40 47 529,68 50 774,20 50 842,20 50 913,20 32 085,80 



111 26 342,21 32 004,03 34 294,30 34 294,30 34 294,30 21 855,60 

112 2,76 1,69 0,50 0,00 0,00 0,00 

119 7 781,22 9 481,32 10 356,90 10 356,90 10 356,90 6 600,40 

244 3 857,39 4 551,70 4 401,50 4 402,00 4 402,00 1 683,30 

247 0,00 1 484,11 1 706,00 1 774,00 1 845,00 1 877,70 

852 4,40 6,83 10,00 10,00 10,00 3,90 

853 45,42 0,00 5,00 5,00 5,00 64,90 

09 0 0469000 

Обеспечение средствами 

вычислительной техники, 

перефирийными и 

телекоммуникационным 

оборудованием 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

843 05 05 900469000 244 0,00 1 945,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 0460350 

Расходы на выплату 

единовременного поощрения в 

связи с выходом на пенсию за 

выслугу лет в соответствии с 

постановлением Администрации г. 

Ижевска от 16.07.08г. №534 

Управление 

ЖК 
843 01 13 900460350 

000 0,00 25,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

121 0,00 19,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

129 0,00 5,93 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 F3 00000 

Федеральный проект 

«Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда» 

Управление 

ЖКХ, (МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ") 

843 05 01 090F300000   238 182,33 297 385,69 213 847,30 596 733,80 0,00 8 549,00 

09 0 F3 67480 

Расходы на переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда, 

осуществ-ляемые за счет средств 

местных бюджетов (средства 

бюджета МО "Город Ижевск») 

  

843 05 01 090F367480 

000 50 030,31 62 115,95 205 357,00 573 043,00 0,00 0,00 

Управление 

ЖКХ 
853 36 024,13 8 136,60 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

853 0,00 31 164,98         

412 14 006,18 22 814,37 205 357,00 573 043,00 0,00 0,00 

09 0 F3 67483 

Расходы на переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда, 

осуществ-ляемые за счет средств, 

поступивших от Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

  

843 05 01 090F367483 

000 173 372,20 225 896,66 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 

ЖКХ,  

853 123 994,23 53 504,79 0,00 0,00 0,00 0,00 

412 0,00 194,16 0,00 0,00 0,00 0,00 



МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

853   114 759,51         

412 49 377,97 57 438,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 0 F3 67484 

Расходы на переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда, 

осуществляемые за счет средств 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации, в том числе за счет 

субсидий из бюджетов субъектов 

Российской Федерации местным 

бюджетам 

  

843 05 01 090F367484 

000 5 362,03 6 986,49 6 351,30 17 722,80 0,00 8 549,00 

Управление 

ЖКХ,  

412 0,00 6,01 0,00 0,00 0,00 0,00 

853 3 834,87 1 654,78 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

853   3 549,27         

412 1 527,16 1 776,43 6 351,30 17 722,80 0,00 8 549,00 

09 0 F3 6748S 

Расходы на переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда, 

осуществ-ляемые за счет средств 

местных бюджетов 

  

843 05 01 090F36748S 

000 9 417,79 2 386,59 2 139,00 5 968,00 0,00 0,00 

Управление 

ЖКХ,  
853 6 738,57 556,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

МКУ г. 

Ижевска "СТО 

ЖКХ" 

853   1 195,04         

412 2 679,22 634,60 2 139,00 5 968,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 
 

 


